CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO
FUNDEB - CARAGUATATUBA/SP

ATA DA ASSEMBEIA GERAL PARA ELEIÇÃO DE NOVA GESTÃO DO

CONSELHO DO CACSFUNDEB 2023-2026 – SEGMENTO: ORGANIZAÇÃO

DA SOCIEDADE CIVIL

Aos vinte e quatro dias de novembro de dois mil e vinte e dois, conforme

votação de forma “online” pelo link http://bit.ly/novofundebcaragua, neste

Município, onde os candidatos e eleitores participaram da Eleição dos Novos

Membros do CONSELHO DO CACSFUNDEB - CARAGUATATUBA/SP. A

comissão responsável nomeada pela Portaria nº 01, de 19 de outubro de

2022 – CACSFUNDEB, conforme Edital de Chamamento nº 01/2022, Edital

nº 02/2022 que tratam da eleição da composição do CACSFUNDEB gestão

2023/2026, usando das atribuições legais que lhe são conferidas, em

especial o disposto na Lei Municipal nº 2.547, de 03 de março de 2021 e Lei

Federal nº. 14.113/2020 FAZ SABER, a todos os interessados, em especial

aos Representantes de organizações da sociedade civil o resultado das

eleições do segmento. No período regulamentado pelo Edital nº 01/2022 e

Edital nº 02/2022 candidataram-se ao segmento: 07 (sete) Representantes

de organizações da sociedade civil: Marcelo Henrique Barbieri Bocato RG

28.426.088-3; Fábia Nakane Bocato RG 25.500.817-X; Fabiana Evangelista

da Silva RG. 43.556.757-3; João Henrique Nakane Bocato RG 40.238.830-6;

Marcos Felipe Nakane Bocato RG 44.307.051-9; Marcela Nakano Bocato RG

54.569.088-2; e Andressa Abreu Nunes. A Comissão esclarece que para

cada titular será escolhido um suplente, os demais candidatos subsequentes,

observados os números de votos computados individualmente e a

quantidade existente de representação para cada segmento conforme

Regimento e em caso de empate, a preferência é do candidato de idade

mais elevada. Transcorrido o tempo estipulado nos Editais nº 01/2022 e

http://bit.ly/novofundebcaragua

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO
FUNDEB - CARAGUATATUBA/SP

02/2022, a Comissão responsável iniciou a apuração dos

votos. Observados os números de votos computados individualmente e a

quantidade existente de representação do segmento deu continuidade a

apuração, tendo os seguintes resultados: MARCELO HENRIQUE BARBIERI

BOCATO com um (01) voto fica eleito como titular; FABIA NAKANE

BOCATO com um (01) voto fica eleita como titular; FABIANA EVANGELISTA

DA SILVA com um (01) voto fica eleita como suplente; JOÃO HENRIQUE

NAKANE BOCATO com um (01) voto fica eleito como suplente, conforme os

números de votos computados individualmente e aplicado o critério de

desempate com a preferência do candidato de idade mais elevada. Ficando

os demais candidatos subsequentes numa lista de espera, conforme os

votos computados individualmente e aplicado o critério de desempate com a

preferência do candidato de idade mais elevada: MARCOS FELIPE NAKANE

BOCATO com um (01) voto e MARCELA NAKANE BOCATO com um (01)

voto. A Candidata ANDRESSA ABREU NUNES não obteve nenhum voto.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião de assembleia

geral e esta ata, após lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

Caraguatatuba, 24 de novembro de 2022.